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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 106 (MOF alm. del) stillet 29. oktober 2021 efter ønske 

fra Zenia Stampe, (RV). 

Spørgsmål nr. 106 

”Foreningen Køge Bugt Stenrev arbejder for at genetablere plantevækst og fiskeliv i Køge Bugt ved at 

genetablere stenrev, men foreningen efterlyser et mere fleksibelt samarbejde med Kystdirektoratet og 

Miljøstyrelsen. Vil ministeren i den forbindelse afklare, om det er rigtigt, at reetablering af stenrev i 

Køge Bugt kun må ske, hvor der tidligere har været stenrev på havbunden? Og kan ministeren i så fald 

oplyse de præcise områder på havbunden i Køge Bugt, hvor der tidligere har været stenrev, og hvis 

dette ikke er muligt, vil ministeren så være indstillet på at ændre reglerne, så der alligevel kan 

genetableres stenrev til gavn for havmiljøet i Køge Bugt?” 

Svar 
For reetablering af stenrev i Danmark gælder generelt, at der er tale om en genopretning af tidligere 

miljøtilstand. Det er en klar fordel, at stenrev reetableres, hvor der tidligere har været stenrev, da de 

geologiske forhold betyder, at bunden her har den tilstrækkelige bæreevne til udlægning af sten. 

Placeres stenene et sted, hvor andre naturtyper er den naturligt forekommende naturtype f.eks. 

sandbanker, vil den naturtype kunne blive forringet. Det er derfor vigtigt, at der foretages en vurdering 

af om de rette geologiske, biologiske og andre forhold er tilstede, før der anlægges et stenrev. Der 

findes på nuværende tidspunkt ikke en fyldestgørende oversigt over, hvor der tidligere har været 

stenrev, hverken på landsplan eller i Køge Bugt. Aarhus Universitet (DCE) har udarbejdet en rapport 

for Miljøministeriet om ”Naturgenopretning af stenrev i Øresundsregionen”. Af rapporten fremgår to 

mulige lokaliteter for stenrevsgenopretning i Øresundsregionen. Rapporten screener ikke for mulige 

placeringer af stenrev kystnært. 

 

Miljøstyrelsen holdt den 19. august møde med Foreningen for Køge Bugt stenrev, og derefter har 

styrelsen løbende været i kontakt med foreningen. Der er aftalt et nyt møde mellem Miljøstyrelsen og 

Foreningen for Køge Bugt stenrev den 3. december 2021. 

 

Jeg har forelagt spørgsmålet Kystdirektoratet, som oplyser at: 

 

”Etablering af stenrev sker efter ansøgning og reguleres i kystbeskyttelsesloven § 16a. Etablering af 

stenrev skal ske på lokaliteter, som er egnede til formålet. Dette betyder, at der forud for etablering af 

et stenrev skal foretages en vurdering af blandt andet sedimentforhold, ilt- og saltindhold, havbundens 

bæreevne og en kortlægning af den pågældende bundfauna og -vegetation. Hvis formålet med revet er 

reetablering, skal der fortages en historisk analyse, som bekræfter, at der tidligere har ligget et stenrev 

på lokaliteten. Kystdirektoratet ligger ikke inde med oplysninger omkring historiske placeringer af 

stenrev, men relevant information kan oftest fremsøges lokalt. Ved alle ansøgninger vil afgørelsen 

afhænge af en konkret vurdering af projektet.  

Offentligt
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Kystdirektoratet behandler på nuværende tidspunkt ansøgning om tilladelse til etablering af to stenrev 

i Køge Bugt. Kystdirektoratet er i dialog med ansøger, og der er ikke truffet afgørelse i sagen endnu.” 
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